

Nr 29.

Ankom till riksdagens kansli den 8 mars 1932 kl. 1 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående hävande av ett mellan kronan och Västernorrlands läns landsting slutet avtal rörande försäljning till landstinget av viss kronan tillhörig fastighet.

(1:a avd.)

I en till riksdagen avlåten, den 12 februari 1932 dagtecknad proposition (nr 91), vilken hänvisats till statsutskottets förberedande behandling, har Kungl. Maj:t under återopande av vid propositionen fogat utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, att i berörda statsrådsprotokoll omförmälda, den 9 och den 21 december 1926 dagtecknade avtal mellan kronan och Västernorrlands läns landsting angående försäljning till landstinget av viss kronan tillhörig fastighet må gå åter.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till återopade statsrådsprotokollet.

I en den 11 mars 1927 dagtecknad proposition (nr 228) föreslog Kungl. Maj:t riksdagen att godkänna ett den 9 och den 21 december 1926 mellan Kungl. Maj:t och kronan genom kasernekommittén, under förbehåll av Kungl. Maj:ts och riksdagens godkännande, å ena sidan, samt Västernorrlands läns landsting, å andra sidan, träffat preliminärt avtal angående överlåtelse å landstinget mot visst vederlag av ett område av den gamla lägerplatsen vid Sollefteå jämte å området uppförda byggnader, ävensom medgiva, att de jämlikt avtalet inflytande försäljningsmedlen finge tillgodoföras lantförsvarets fond för byggnader och andra försvarsändamål.

Riksdagen, som icke hade något att erinra mot Kungl. Maj:ts förslag, annälde i skrivelse den 11 maj 1927 (nr 185), att riksdagen godkänt avtalsförslaget.

Genom brev den 3 juni 1927 godkände härefter Kungl. Maj:t det föreslagna avtalet samt anbefalldes arméförvaltningens fortifikationsdepartement att vidtaga de åtgärder, som på grund av detsamma ankomme på kronan.

Uti skrivelse till Kungl. Maj:t den 31 december 1931 har Västernorrlands läns landstings förvaltningsutskott gjort framställning om återgång av ovan nämnda mellan kronan och landstinget ingångna avtal.

Landstinget har inledningsvis erinrat, att i det träffade avtalet hade under § 2 överenskommits, att de i samband med markområdet av landstinget förvärvade sjukhusbyggnaderna skulle av landstinget inredas för sjukvårds- eller annat socialt ändamål. Till en början hade landstinget haft för avsikt att, efter iordningställande av de genom avtalet förvärvade sjukhusbyggnaderna, i desamma inrymma vårdplatser för såväl epidemisjuka som för kroniskt sjuka, företrädesvis från Sollefteå stad och socken jämte trakten däromkring. I sådant avseende verkställd utredning hade emellertid givits vid handen, att byggnaderna i fråga vore otillräckliga för nämnda ändamål, ett förhållande, som hade kvarstått oförändrat jämväl sedan antalet vårdplatser för de olika sjukvårdsformerna begränsats till allenast stadens och socknens beräknade behov. Därefter företagen undersökning, om och i vad mån byggnaderna lämpligen läte sig iordningställas för vård av antingen epidemiskt eller kroniskt sjuka, eventuellt annan gren av landstingets sjukvårdsväsende, hade icke medfört åsyftat resultat, huvudsakligast beroende på det högst begränsade utrymmet, som icke medgivit inrättande av nödigt antal vårdplatser för ändamålsenlig avvägning av vårdmöjligheter och driftskostnader. En senare verkställd ytterligare utredning om förefintliga möjligheter att genom ny-, till- och ombyggnader av sjukhusbyggnaden utvinna tillräckligt antal vårdplatser hade resulterat i så avsevärda byggnadskostnader, att ej heller denna utväg till byggnadernas utnyttjande låtit sig beträdas.

Vid sådant förhållande och då markområdet med därå uppförda byggnader på grund av sin belägenhet inom Västernorrlands regementes övningsfält lämpligen ej syntes böra ifrågakomma till försäljning i fria marknaden samt landstinget icke vore i tillfälle att för någon landstingets verksamhet disponera nämnda område, hade landstingets förvaltningsutskott hemställt, att Kungl. Maj:t måtte pröva skäligt att i den ordning, som av omständigheterna funnes påkallad, medgiva och förordna om återgång av det mellan kronan och landstinget den 9 och den 21 december 1926 ingångna avtalet angående överlåtelse till landstinget av vissa kronan tillhöriga sjukhusbyggnader i Sollefteå med tillhörande markområde.

Arméförvaltningens fortifikationsdepartement har i avgivet utlåtande den 9 januari 1932 — under åberopande av yttranden i ämnet från chefen för norra arméfördelningen och chefen för Västernorrlands regemente — framhållit, att ett återförvärvande av de ifrågavarande byggnaderna med tillhörande tomtområde vore för kronan i hög grad önskvärt, då byggnaderna kunde med fördel utnyttjas för kronans behov och härigenom tillika förhindras sådan användning i enskild ägo av desamma, som kunde för kronan medföra olägenhet. Avståendet av den för byggnaderna och området betingade köpeskillingen, omkring 12,000 kronor, vilken i avbidan på områdets avstyckning ej kunnat exakt uträknas och erläggas, måste med hänsyn till fördelarna för kronan av avtalets återgång anses vara av ringa betydelse. Härtill komme ytterligare, att skälig hänsyn syntes böra från kronans sida tagas även till landstingets berättigade

intresse att få avtalet hävt. Fortifikationsdepartementet finge därför tillstyrka landstingets framställning om hävande av ifrågakomna avtal.

Länsstyrelsen i Västernorrlands län har i avgivet utlåtande tillstyrkt landstingets ifrågavarande framställning.

Departementschefen har i ärendet anfört följande:

»Med hänsyn till i ärendet förekomna omständigheter har jag ansett, att kronan icke skäligen bör motsätta sig, att omförmälda mellan kronan och Västernorrlands läns landsting ingångna avtal häves. Jag tillstyrker alltså, att framställning i sådant syfte göres hos riksdagen.

Frågan om dispositionen av de å ifrågavarande fastighet befintliga byggnaderna torde sedermera få bliva föremål för närmare utredning.»

Kungl. Maj:ts förslag har icke givit utskottet anledning till erinran, varför utskottet hemställer,

*Utskottets
yttrande.*

att riksdagen må medgiva, att i statsrådsprotokollet över försvarsärenden den 12 februari 1932 omförmälda, den 9 och den 21 december 1926 dagtecknade avtal mellan kronan och Västernorrlands läns landsting angående försäljning till landstinget av viss kronan tillhörig fastighet må gå åter.

Stockholm den 8 mars 1932.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Kvarnzelius*, *Widell*, *Bergkvist*, *Nilsson* i Malmö, *Johansson* i Fredrikslund, *Asplund*, *Wallen*, *C. G. V. Hammarskjöld*, *Bergström*, *Carlsson* i Gävle, *Nilsson* i Fredriksfält och *Sandén* samt

från andra kammaren: herrar *Anderson* i Råstock, *Nilsson* i Bonarp, *Strindlund*, *Holmgren*, *Eriksson* i Stockholm, *Olofsson* i Digernäs, *Persson* i Fritorp, *Andersson* i Höör, *Jonsson* i Eskilstuna, *Järte*, *Ward* och *Jönsson* i Revinge.